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1 Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je zachytit vznik a vývoj fenoménu

poustevnictví a následně ho aplikovat na české země. Poustevnictví je univerzálním

jevem, který můžeme nalézt jak v křesťanství, buddhismu, hinduismu, judaismu, tak

i např. v řecko-římské filosofii. V této práci se budeme orientovat primárně

na křesťanský proud, který do českých zemí dorazil a nejvíce se zde rozšířil.

Práce nejdříve začíná specifikací termínu poustevník. Poté sleduje vznik

poustevnictví na Východ do konce 3. století n. l. Popisuje další vývoj a prolínání

s mnišstvím i s jeho následným postupným oddělováním. Seznamuje také

s významnými osobnostmi tohoto směru, především se sv. Antonínem a sv. Pavlem.

Neopomíjí ani poustevnické řády, které hojně vznikaly v 11. a 12. století.

Následuje kapitola, která popisuje poustevnictví v Čechách. O prvotních

poustevnících na našem území máme pouze strohé informace. Nejvíce jich pochází

ze 17. a 18. století, kdy poustevnictví dosáhlo největšího rozkvětu. Naneštěstí konec

18. století je také obdobím, kdy bylo poustevnictví zakázáno Josefem II. Pro studium

poustevnictví v českém prostředí je zásadní článek J. Svátka (Poustevníci v Čechách),

obsahující dílo Obrazy z kulturních dějin českých z roku 1891.

Dále se práce soustřeďuje na tři hlavní představitele poustevnictví v Čechách -

sv. Ivana, sv. Prokopa a sv. Vintíře. Každá kapitola obsahuje klíčové prameny o světci,

informace o jeho životě a kultu. Hlavní překážkou při studiu jsou zkreslené středověké

prameny, jejichž prostřednictvím měli poustevníci snáze dosáhnout kanonizace. Díky

tomu můžeme ve všech legendách najít podobné prvky. To lze sledovat např. v příběhu

o setkání sv. Ivana s knížetem Bořivojem, sv. Vintíře s knížetem Břetislavem

a sv. Prokopa s knížetem Oldřichem, které podle všeho nemají reálný základ.

Nejucelenější informace máme o poustevníkovi česko-německého původu

sv. Vintíři neboli Güntherovi. Vintíř byl za svého života takovou autoritou, že o něm

psali už jeho současníci. V bádání o sv. Vintíři jsou stěžejní díla historika Petra Kubína,

který přeložil středověkou legendu Vita s. Guntheri z poloviny 13. století a napsal dílo

Svatý Vintíř: poustevník, kolonizátor a diplomat.
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Bohužel v případě poustevníka Prokopa, pobývajícího v Sázavské jeskyni, se

dochovaly pouhé legendy. Základní pramenem v jeho případě je Menší legenda z první

poloviny 12. století. Téma Prokopa nejlépe zpracovává historik Petr Sommer v díle

Svatý Prokop: z počátku českého státu a církve.

Ještě nižší důvěryhodnost údajů je pak v případě sv. Ivana, kde se můžeme

obrátit také pouze na dochované legendy. Stěžejním pramenem je

Staroslověnská legenda. Bohužel její opisy pocházejí až ze 17. století. Navíc legendy

obsahují značné rozpory. Proto se historikové nedokážou shodnout, zda sv. Ivan žil

v 9. století za vlády knížete Bořivoje I., anebo v 11. století za vlády panovníka

Břetislava, za předpokladu, že byl vůbec reálnou historickou osobou. V souvislosti

s tímto problémem, je dalším cílem práce, prokázat Ivanovu existenci a zařadit ho

do konkrétního historického období. Poslední zásadní studii na téma sv. Ivana zpracoval

Jiří Ševčík v knize Album Svatoivanské.

3

2 Kdo je Poustevník?

Než se pustíme do výkladu vzniku a vývoje poustevnictví, je nezbytné

specifikovat, kdo to byli poustevníci. Pro potřeby této práce nám plně postačí

následující definice. Naučný slovník prezentuje poustevníka jako někoho „..kdo

se vzdáliv společnosti lidské o samotě (na poušti) bydlí zvláště z účelů náboženských..“
1

Katechismus katolické církve mluví o poustevnících takto: „Poustevníci prostřednictvím

přísnějšího odloučení od světa zasvěcují svůj život chvále Boha a spáse světa tichem

samoty, vytrvalými modlitbami a pokáním“, aniž by vždycky veřejně slibovali

zachovávání tři evangelijních rad.“
2
Na to katechismus navazuje další definicí.

„Ukazují každému vnitřní aspekt tajemství Církve, jímž je důvěrný osobní vztah ke

Kristu. Život poustevníka, skrytý očím lidí, je mlčenlivým kázáním Krista, kterému

odevzdal svůj život, protože Kristus je pro něho vším. Je to zvláštní povolání, najít

na poušti slávu Ukřižovaného právě v duchovním boji.“
3
Poustevníci představovali pro

mnoho lidí vzor ctnostného života a to do takové míry, že byli často titulováni

přízviskem svatý. V křesťanském významu to znamenalo ušlechtilý či mravně dokonalý.

V původním významu neměl tento termín pouze kladný význam, ale znamenal také

něco, co nás převyšuje až budí hrůzu. Z kladného vztahu pak vzešlo uctívání, úcta

a pokora. Stejně tak místo spojené se světcem či předměty, které užíval byly

považovány za svaté.
4

Z uvedených příkladů můžeme vyvodit, že poustevníci jsou lidé, kteří

se vyčlenili ze svého sociálního prostředí a odešli do ústraní, nejčastěji z náboženských

důvodů, aby tak dosáhli určitého spojení s Bohem. Pro označení poustevníka

se používají i jiné termíny. Můžeme se setkat s pojmem anachoreta, eremita, či

monachos. Anachoreta pochází z řeckého anachoretes, tzn. odcházející do samoty.
5

1
Slovník naučný. Díl šestý, P - Quousque tandem, s. 742.

2 KATOLICKÁ CÍRKEV. Katechismus katolické církve [online]. Překlad Josef Koláček. Praha: Zvon katolické

nakladatelství, 1995 [cit. 2019-04-23]. Kán 920, s. 177. Dostupné z:
<http://web.katolik.cz/feeling/library/KKC.pdf>.
3
KATOLICKÁ CÍRKEV. Katechismus katolické církve [online]. Překlad Josef Koláček. Praha: Zvon katolické

nakladatelství, 1995 [cit. 2019-04-23]. Kán 921, s. 177. Dostupné z:
<http://web.katolik.cz/feeling/library/KKC.pdf>.
4
HELER, Jan; MRÁZEK, Milan. Nástin religionistiky, s. 189 - 194.

5
BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích

- IV. díl, 1. svazek: Kongregace a řeholní společnosti, s. 96.
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Eremita je odvozen z řeckého slova eremos (osamělý, samotný). Pojem monachos

tradičně v českém jazyce překládáme jako mnich. Bylo to označení pro člověka, žijícího

v pustině o samotě a nebo jako součást určité poustevnické skupiny. V současnosti si

pod tímto pojmem představujeme příslušníka mnišské klášterní komunity. Poustevníci

se přizpůsobovali lokálním podmínkám, evropští žili v zalesněných a horských

oblastech, egyptští převážně v pouštích.
6
Obydlí poustevníka mohlo mít několik podob.

Mohlo se například jednat o jeskyni, příbytek zhotovený z větví nebo i malé obydlí

postavené z cihel.
7
Ve svém obydlí, často také označovaném termínem cela,

se poustevník modlil, vedl duchovní zápas se sebou samým a odolával mnohým

pokušením.
8
Poustevníci měli také často vedle svého příbytku zahrádku, která sloužila

k jejich obživě. Byli velmi pracovití, to, co si nedokázali sami obstarat, směnili za

vlastnoručně vyrobené předměty, například košíky, které velmi často pletli.
9
I když

poustevníci byli většinou muži, máme doložené i poustevnice. Nejznámějšími jsou

Marie Magdaléna a Marie Egyptská.
10

6
KOŠŤÁL, Pavel. Poustevnictví na Blanensku. Košťál, Pavel. In: Sborník Muzea Blansko / Blansko: Muzeum

Blansko (2001), s. 19-20.
7
JERONÝM. Legendy o poustevnících Vitae eremitarum, s. 18 - 19.

8
KOŠŤÁL, Pavel. Poustevnictví na Blanensku. Košťál, Pavel. In: Sborník Muzea Blansko / Blansko: Muzeum

Blansko (2001), s. 20.
9
Apofthegmata: výroky a příběhy pouštních otců, s. 14 - 15.

10
DAVID, Jiří. Život svatého poustevníka Vintíře, s. 52 - 53.
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3 Světové poustevnictví


[…]


podložit na vymyšleném či neznámém světci.

S nedávným rozborem profesora Vašici můžeme určit i Ivanovy příbuzné

a zařadit ho do konkrétní historické doby, a to do cca poloviny 9. století. Jeho otec byl

obodritský král Gestimulus. Tím je jeho původ určen na kmen severních Obodritů, kteří

sídlili mezi dolním tokem Labe a pobřežím Lubecké zátoky. Jednalo se o kmen
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polabských Slovanů. Pravděpodobně se stal mnichem v korvejském klášteře a proto

se představoval jako Ivan korvacký. Podle klášterních záznamů byl v roce 860 přijat

do kláštera Unuwanus neboli Unvanus. Pravděpodobně se jednalo o našeho světce.

Takový scénář událostí se jeví jako nejpravděpodobnější, ale nelze ho s jistotou nijak

ověřit či vyvrátit.

Ostatní poustevníci sídlící a historicky doložení na našem území patřili zpočátku

k řádu benediktinů. Ve druhé polovině 10. století a první polovině 11. století se jednalo

o sv. Prokopa a sv. Vintíře. Ze života jejich a dalších poustevníků, především

ze 13. a 14. století, soudíme, že poustevníci představovali vzor mravního života a také

velmi přispěli kolonizací okolní krajiny. Okolo těchto svatých mužů se často vytvořila

komunita, která vedla ke vzniku kláštera. V případě sv. Prokopa to byl Sázavský klášter,

který je významný zejména proto, že se v něm prováděla liturgie ve staroslověnštině.

Se sv. Vintířem je spojeno založení kláštera Rinchnach, který se nachází

v Bavorském lese. Z těchto tří poustevníků dosáhl kanonizace Prokop v roce 1024.

Břevnov se pokoušel kanonizovat Vintíře až ve 13. století, kdy už nebyly tak příznivé

podmínky, proto nebyla kanonizace úspěšná. Světec byl kanonizován až v roce 2001.

Sv. Ivan kanonizován nikdy nebyl a kvůli tomu je mu církevně povolena úcta jen ve

sv. Janu pod Skalou na jeho svátek 25. června.

Přestože je sv. Ivan stále historicky nejméně doložitelným poustevníkem, mohli

bychom ho označit za nejznámějšího českého poustevníka a také jediného poustevníka

v pravém slova smyslu. O poustevnickém životě sv. Prokopa máme mizivé informace,

je spíše znám jako český patron. Navíc z ideálů poustevnického života se vymyká svojí

násilnou povahou, kterou - podle legendy - dosáhl vlastní kanonizace a vyhnal

německého opata. V případě sv. Vintíře se s poustevnickým životem neslučuje jeho

zasahování do říšské politiky a diplomatické cesty. Jako další argument, by také mohla

být použita Vintířova neschopnost vyrovnat se s prostým způsobem života. Nicméně

tyto informace pocházejí ze starších pramenů a pravděpodobně byly přidány, aby

podtrhly jeho obrácení k víře.

Největší rozvoj zaznamenalo poustevnictví v Čechách v době baroka. Poustevny

při kaplích zakládala církev, šlechta i města. Poustevník spravoval k poustevně

přidruženou kapli či kostel. Poustevníky podporovali významní mecenáši, jako byl
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například Antonín Špork. Naneštěstí všichni poustevníci nežili takovým mravním

životem, jak se od nich očekávalo a docházelo k častým sporům a excesům. Proto bylo

v roce 1725 založeno bratrstvo ivanitů, které mělo poměry napravit. Podle této

představy musel každý poustevník vstoupit do ivanitského řádu a jednat podle řehole

Lilium Convallium, jejímž autorem byl Dominik Stoy. Každému poustevníkovi byl

přidělen deputát nebo jistá forma fundace. Leč tento systém nedosáhl očekávaných

výsledků. Ivanitská pravidla byla příliš přísná a poustevníci raději volili mírnější

stanovy terciářů. Nepomohlo ani zavedení komisařů, kteří měli na poustevníky dohlížet.

V roce 1782 byli všichni poustevníci v Čechách zakázáni Josefem II. V případě,

že zůstali alespoň jako kostelníci či hrobníci, byli fundováni až do své smrti. Existují

zprávy o pár poustevnících, kteří zde poustevničili i po zákazu, ale ti patřili mezi velmi

vzácné případy. Navíc za to byli stíháni úřady. Poustevnictví bylo upraveno kodexem

kanonického práva, i přesto se už nikdy neobnovilo do své původní formy.
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9 Resume

This thesis deals with the phenomenon of eremitic life in the Czech lands. It

introduces the term hermit and follows the emergence of eremitic life to the end of

the 3rd century to the East. Along with eremitic life, the thesis also monitors

monasticism that has gradually reached a dominant position. The work introduces

significant representatives of these movements, especially St. Anthony and St. Paul. It

also mentions the orders of hermits.

This is followed by a chapter on Czech eremitic life, which records the first

hermits in our country, about whom we have a minimum of information. The greatest

prosperity of eremitic life in the Czech lands was in the 17th and 18th centuries.

However, a large part of the hermits did not live a moral and virtuous life, and therefore

the brotherhood „ivanité“ was set up to correct the conditions among the hermits.

The Order was not successful and therefore eremitic life in Bohemia was banned

in 1782 by Joseph II. Since then, hermits on the Czech territory have been rather rare

and have been prosecuted by authorities.

The thesis deals in detail with three main representatives of eremitic life

in Bohemia. It is St. Ivan, who lived in a cave by the river Loděnice. In his case,

the thesis also aims to prove his existence and include him in a specific historical

period. Another hermit is St. Procopius, who settled in the 10th century in the Sázava

Cave, where he founded the Sázava Monastery. The last Czech-German hermit from

the 10th century is St. Vintíř, in German language Günther, who is associated

with the founding of the Rinchnach monastery in the Bavarian Forest.

The last chapter is dedicated to the principles which were common to all hermits.
