Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Fenomén poustevnicí v českých zemích

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. „výborně“

Opponent práce: PhDr. ThLic. Drahoš Sucháček, Ph.D., Th.D. „výborně“

Na úvod studentka představuje svou práci, včetně jejích přínosů. Dr. Profant seznamuje komisi s posudkem vedoucí práce, který uznává pozitivně. Dr. Sucháček považuje práci za standardní a oceňuje, že přesahuje rovinu pouhého popisu. Studentka se pak vyjadřuje k otázkám a komentářům z posudků. Rovněž se vzbíhá debata o fenoménu poustevnicí a jeho významu. Předseda komise pak ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 30. května 2019